
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

[GARA TELEMATICA G02823] - Affidamento del servizio di vigilanza armata diurna in favore 
dell’operatore economico CSM GLOBAL SECURITY SERVICE S.R.L. ai sensi del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 3, art. 50, comma 1, lett. e), per un importo di € 199.506,45+IVA – CIG 
B70139D322 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: [GARA TELEMATICA G02823] - Affidamento del servizio di vigilanza armata 
diurna in favore dell’operatore economico CSM GLOBAL SECURITY SERVICE S.R.L. ai sensi del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 3, art. 50, comma 1, lett. e), per un importo di € 
199.506,45+IVA – CIG B70139D322 

PREMESSO

che con deliberazione del Direttore Generale n. 36/23 del 31 gennaio 2023 è stato disposto di indire, 
in ottemperanza al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 60, una procedura aperta di rilevanza 
comunitaria suddivisa in 2 lotti [codice telematico G02024] per l’affidamento del servizio di vigilanza 
armata presso le sedi di Roma, Latina, Rieti e Viterbo dell’Istituto, e per il servizio di 
portineria/guardiania presso la sede di Roma della durata di 48 mesi, indicando come costo presunto 
la somma totale di € 797.800,00+IVA, applicando il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a), del Codice dei Contratti Pubblici vigente;

che la procedura - Gara ANAC n. 8923863- CUI 500422420588202200001 è stata aggiudicata come 
di seguito riportato:

LOTTO CIG DITTA IMPORTO DI  AGGIUDICAZIONE 
(IVA ESCLUSA)

1 9628147640 CSM GLOBAL SECURITY 
SERVICE S.R.L

€ 431.323,84

2 962816551B LA MINOPOLI S.R.L.  € 179.918,01

che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196/24 del 14 maggio 2024 è stato approvato 
il contratto riguardante il servizio di portineria, Rep n. 1791/1812 del 7 maggio 2024 con la ditta LA 
MINOPOLI S.R.L.;

CONSIDERATO

che, essendo in atto la riorganizzazione delle attività scientifiche dell’Istituto, la Direzione Aziendale 
intende acquisire il servizio di vigilanza armata h24;

che pertanto occorre implementare il servizio in essere, che è attivo giornalmente per 12 ore, al fine 
di garantire una maggiore sicurezza dell’ente, presso cui sono detenuti agenti patogeni e tossine per 
l'espletamento delle attività istituzionali, che hanno necessità di essere gestite in condizioni di 
biosicurezza per la salute pubblica veterinaria;

che il servizio di vigilanza armata diurna sarà adeguato altresì per prevenire o segnalare 
tempestivamente atti di furto o incidenti che potrebbero compromettere la gestione in sicurezza di tali 
agenti patogeni;

che, inoltre, anche la vicinanza con la zona militare dell’Aeroporto di Ciampino determina 
l’opportunità di presidiare l’area di confine con un servizio di vigilanza armata continua;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RILEVATO

che la ditta CSM GLOBAL SECURITY SERVICE S.R.L., all’esito di esplicita richiesta dell’Istituto, 
in data 9 maggio 2025 ha formulato offerta per il servizio diurno di vigilanza armata presso la sede 
di Roma con decorrenza 1° giugno 2025, prevedendo di ampliare il servizio nelle ore diurne per n. 
3.432 ore/ANNO;

che la Centrale Acquisti della Regione Lazio, con procedura aperta suddivisa in 7 lotti, finalizzata 
alla stipula di convenzioni quadro per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata e guardiania per 
le amministrazioni del territorio della Regione Lazio, CIG 9526853FC9, ha affidato il servizio di cui 
trattasi per le amministrazioni del VII Municipio, nel quale ricade la sede dell’Istituto, al costo orario 
di € 19,70+IVA;

che il costo orario del servizio offerto all’Istituto dalla ditta CSM GLOBAL SECURITY SERVICE 
S.R.L., è pari ad € 19,65+IVA;

che pertanto l’offerta della ditta CSM GLOBAL SECURITY SERVICE S.R.L. risulta essere 
maggiormente vantaggiosa rispetto alla procedura aperta espletata dalla Centrale Acquisti della 
Regione Lazio;

che il costo del servizio offerto dall’operatore economico per 35 mesi e 15 giorni è pari ad € 
199.506,45+IVA, con decorrenza dal 1° giugno 2025 e termine 15 maggio 2028;

PROPONE

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto;

2. di approvare il verbale di gara e di affidare il servizio di vigilanza armata diurna [GARA 
TELEMATICA G02823] in favore dell’operatore economico CSM GLOBAL SECURITY 
SERVICE S.R.L., ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. e), 
per un importo di € 199.506,45+IVA – CIG B70139D322, con decorrenza dal 1° giugno 2025 e 
termine il 15 maggio 2028;

3. di dare atto che la spesa dovrà essere imputata sul conto di bilancio n. 301510000040 - “SPESE 
VIGILANZA SEDE E SEZIONI”;

4. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento nei modi di legge, dando 
attuazione al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 90.

          UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Dirigente

                Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

OGGETTO: [GARA TELEMATICA G02823] - Affidamento del servizio di vigilanza armata 
diurna in favore dell’operatore economico CSM GLOBAL SECURITY SERVICE S.R.L. ai sensi del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 3, art. 50, comma 1, lett. e), per un importo di € 
199.506,45+IVA – CIG B70139D322 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “[GARA TELEMATICA G02823] - Affidamento del 
servizio di vigilanza armata diurna in favore dell’operatore economico CSM GLOBAL SECURITY 
SERVICE S.R.L. ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 3, art. 50, comma 1, lett. e), per 
un importo di € 199.506,45+IVA – CIG B70139D322”;

SENTITI il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole alla adozione del presente 
provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “[GARA TELEMATICA G02823] - 
Affidamento del servizio di vigilanza armata diurna in favore dell’operatore economico CSM 
GLOBAL SECURITY SERVICE S.R.L. ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 3, art. 
50, comma 1, lett. e), per un importo di € 199.506,45+IVA – CIG B70139D322” sottoscritta dal 
Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto;

2. di approvare il verbale di gara e di affidare il servizio di vigilanza armata diurna [GARA 
TELEMATICA G02823] in favore dell’operatore economico CSM GLOBAL SECURITY 
SERVICE S.R.L., ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. e), 
per un importo di € 199.506,45+IVA – CIG B70139D322, con decorrenza dal 1° giugno 2025 e 
termine il 15 maggio 2028;

3. di dare atto che la spesa dovrà essere imputata sul conto di bilancio n. 301510000040 - “SPESE 
VIGILANZA SEDE E SEZIONI”;

4. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento nei modi di legge, dando 
attuazione al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 90.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba


		2025-05-30T10:28:32+0000


		2025-06-03T08:39:14+0000


		2025-06-03T09:00:10+0000


		2025-06-06T13:51:24+0000




